1

新北市政府消防局性別平等專案小組 114年第 2次會議紀錄

壹、 時間：114年9月1日(星期一)下午2時整

貳、 地點：本局10樓1001會議室

參、 出席委員：（如簽到表）                          紀錄：科員江科翰

肆、 主席：陳委員兼召集人國忠

伍、 局長致詞：略。

陸、 主席致詞：略。

柒、 上次會議決議及執行情形：確認備查。

捌、工作報告

第一案「新北市性別平等政策方針」

案由(一)：本局(人身安全與環境組)114年1至7月辦理情形案，報請公鑒。

說明：本局參與人身安全與環境組之具體行動措施第6、7項，有關本局114年1至

7月執行情形（如附件1，請參閱第17-20頁）。

決議：

一、 洽悉。

二、 請危險物品管理科「提升新住民使用液化石油氣及防範一氧化碳中毒安

全宣導方案」聚焦新住民族群，可洽市府民政局後，將執行成果對應計

畫內容，敘明114年1-7月執行概況後，並補充說明新住民所佔人數比例。

三、 請減災規劃科「114年防災士」計畫名稱請調整完善，執行成果刪除108-

113年執行內容，並補充參與人員的量化數據。

四、 請整備應變科「新北市114年核子事故區域防災社區民眾防護演練」辦理

時，確實統計性別數據。

五、 請秘書室「落實設置性別友善空間」執行成果補充說明本局性別友善空

間與往年及未來相較之成果提升比例情形。

案由(二)：本局115年工作計畫規劃情形，報請公鑒。

說明：經本局114年8月14日召開跨科室會議，本局115年研提之3項參與項目為促

進性別參與救護教育（緊急救護科）、115年度推動區級災害防救及防災社

區計畫（減災規劃科）、「落實設置性別友善廁所」(秘書室)（如附件2，

2

請參閱第21-22頁）。

決議：

一、洽悉。

二、 請緊急救護科補充115年高級救護員(TP)女性消防員名額、推廣教育訓練

時民眾參與目標比率，並思考提高女性同仁擔任教官比例是否會造成女性

同仁業務上負擔。

三、 請減災規劃科及秘書室於工作內容補充性別統計比例、與前年差異比較及

精進目標。

第二案「性別主流化實施計畫」

案由(一)：本局114年1至7月辦理情形，報請公鑒。

說明：有關本局114年1至7月推動性別主流化辦理情形（如附件3，請參閱第23-41

頁）。

決議：照案通過，另請社會局協助提供宣導範例，本局再行調整活動宣導方

式。

案由(二)：本局115年工作項目規劃情形，報請公鑒。

說明：依據新北市政府114年至117年推動各機關性別主流化實施計畫，本局115

年性別主流化工作項目規劃情形如附件4(請參閱第42頁）。

決議：照案通過。

第三案「性平亮點方案」

案由(一)：本局114年1至7月辦理情形，報請公鑒。

說明：有關本局114年性平亮點方案1至7月辦理情形（如附件5，請參閱第43頁至第

44頁）。

決議：照案通過。

案由(二)：本局115年亮點計畫案，報請公鑒。

說明：經本局114年8月14日召開跨科室會議討論，會後張主任秘書易鴻與人事室

擇優選出以下4方案，供委員擇一列為本局115年亮點計畫：「促進性別參

3

與救護教育」（緊急救護科）、「推動本市防災社區」（減災規劃科）、

「促進性別參與-增強女性消防員的專業形象」（救災救護指揮中心）、

「提升山域搜救訓練女性同仁參與比例」（災害搶救科）（如附件6，請參

閱第45-57頁）。

決議：本局115年亮點計畫為緊急救護科「促進性別參與救護教育」，另須加入及

提高高級救護員(TP)女性參訓比率及女性救護志工、義消列入計畫目標；

亦須請外勤單位協助配合統計女性擔任教官與助教量化數據。另請緊急救

護科另與陳副局長國忠討論後續實施細節。

第四案「本局115年性別影響評估辦理情形」

案由：本局115年度「性別影響評估檢視表」核備案，報請公鑒。

說明：

一、 依市府函文修訂「新北市政府辦理性別影響評估標準作業流程」之第6點

「性平專案小組備查」辦理。

二、 本局115度性別影響評估提報案件分別為火災預防科「破除性別刻板印

象：專責消防安全檢查實務培訓計畫」及救災救護指揮中心「破除性別

刻板印象：119執勤人員職能培訓計畫」，業聘請陳艾懃委員專家學者協

助審查，並已依委員意見完成修正，提請本局性別平等專案小組會議核

備後，依限於114年9月30日前函復市府研考會(如附件7，請參閱第58-89

頁)。

辦法：本案通過後由教育訓練科依限函復市府研考會。

決議：照案通過。

玖、討論提案

案由(一)：有關本局「115年度性別預算編列情形表(預算案)」，提請討論。

說明：

一、依據新北市政府各機關性別預算實施計畫(114至117年)辦理。

二、市府各機關於每年5月提報次年度概算時，應將運用性別影響評估結果編

列之性別預算，填報「新北市政府各機關性別預算表」，並經各一級機

4

關性別平等專案小組協助檢視後，送交市府主計處彙整(如附件8，請參

閱第90-92頁)。

辦法：擬討論通過後，併同本次專案小組會議紀錄送市府主計處備查。

決議：請會計室向市府主計處確認須列入性別預算之定義後再行整體檢視，並

向本局業務單位布達後彙整。

案由(二)：有關本局「113年度性別預算執行情形表」，提請討論。

說明：

一、依據新北市政府113年11月1日新北府社綜字第1132176457號函辦理。

二、市府各一級機關應於114年第2次性別平等專案小組會議中提報「113年度

性別預算執行情形表」，經性別平等專案小組討論通過後，送交市府主

計處彙整(如附件9，請參閱第93-94頁)。

辦法：擬討論通過後，併同本次專案小組會議紀錄送市府主計處備查。

決議：請會計室向市府主計處確認須列入性別預算之定義後再行整體檢視，並

向本局業務單位布達後彙整。

拾、臨時動議：無。

拾壹、散會：16時

5

委員發言摘要

工作報告

第一案「新北市性別平等政策方針」

(一)本局(人身安全與環境組)114年1至7月辦理情形案，報請公鑒。

王委員珮玲：危險物品管理科原計畫有強調外籍移工占比預計值，惟目前執行成

果尚無看見相關內容，建議補充以符計畫目標。減災規劃科部分建議刪除 108年

至 113年辦理情形，單列 114年辦理成果即可。

陳科長佳琪：危險物品管理科 114 年所提計畫中預期效益，有包含 113 年度 12

月，應就 114年辦理情形撰述即可。執行成果應回歸方案內容，且執行成果看不

出實施對象是否為新住民，建議酌修。減災規劃科部分方案名稱似未寫完，就目

前實施成果 1542 名中的性別比例亦建議量化完善。未來秘書室推廣之性別友善

廁所似可朝市府環保局認證標章努力，以符市長政見。

主席：建議向市府民政局、市府教育局確認新住民時常聚集之場所及活動，由此

加以宣導著手並量化性別比例較為妥適，並聚焦 114年 1-7月辦理情形。整備應

變科演練時請確實做好性別統計。

(二)本局 115年工作計畫規劃情形，報請公鑒。

王委員珮玲：建議緊急救護科 115年可朝 3目標撰寫：1.增加局內女性同仁高級

救護員之參訓率；2.推廣民眾教育訓練，民眾參訓率計有 48.3%，而 115 年部分

目標建議可維持 48%以上；3.本局目前消防女性人員占比約 10%，現在擔任女性

教官目標比例要提高至 24%，需思考是否會使其造成負擔，應朝提升民眾參與率

方向及提高女性教官授課方向努力即可，無需特別彰顯女性形象或能見度，因性

別主流化旨意係男女平等，不讓任一方權益受損。減災規劃科之防災社區計畫尚

無法看出預期效益，建議補充防災社區的女性幹部占比，計畫亦會較為具體。同

樣，秘書室計畫的眾多廳舍中，建議補充具有性別友善廁所比率多少，目標每年

提升多少，未來在報送市府即能看出消防局的進度幅度及未來努力方向。

陳科長佳琪：倘本次緊急救護科提報方案選為性平亮點計畫，屆時會有外部委員

評估的機制，在撰寫上建議用字遣詞可避免如第 50 頁「展現女性親和特質」的

6

寫法，避免落入性別刻板印象的窠臼。於課程設計上，建議回歸教育訓練的內容，

突顯不同性別面對災害時產生的不同問題(如火災預防科推廣的消防女力防災手

冊)就好。從減災規劃科防災社區計畫中，可參照去年三峽有木里相當的成功故

事，消防局每年在選擇防災社區中可從眾多背景中挑選亮點加以培養，如瑞芳區

區長亦是從消防局出身，具有一定的專業知能，若能結合瑞芳區並仔細評估選擇

作為重點亮點社區，根據社區業務繁重程度區分女性需求，相信會是相當有亮點

的計畫方案。

主席：本局現有 573名高級救護員中性別比例各為多少，建議緊急救護科加以統

計，且 115 年高級救護員訓練女性參訓人員比例建議提高，其中教官亦須增加，

請緊急救護科會後再約時間討論。另減災規劃科之防災社區，係配合中央政策，

並配合臺灣大學上課、輔導，統合社區里長、巡守隊及環保志工等，造成防災社

區年齡層偏高，倘欲降低防災社區年齡層可能會有一定難度的挑戰。另從現有 322

個防災社區中為基底，設定 115年目標，以突顯本局性平工作計畫質與量的價值。

張委員易鴻：本局於會前會時，有特別針對女性學員於訓練時做討論，並派遣女

性教官或助教，對學員之學習效果較能有效吸收。

第二案「性別主流化實施計畫」

本局114年1至7月辦理情形，報請公鑒。

陳科長佳琪：性別平等宣導部分想確認 114年 1-7月是否皆用網頁宣導？剛有看

到會議手冊第 17 頁危險物品管理科所做宣傳單是否有加入 CEDAW 宣導？或是捷

運燈箱、站牌方式作為對外宣導，僅需加入 CEDAW條文列入宣導人次。

主席：除網頁宣導外，其他局處還有哪些方式可計入人數。本局各業務科室皆有

辦理對外活動，可請社會局協助提供範例給本局參考，本局再行調整。

第三案「性平亮點方案」

本局 115年亮點計畫案，報請公鑒。

王委員珮玲：會議手冊第 50頁人口老化及急救教育需求部分，可能須確認 65歲

以上男女比率是否數字誤植，第 51 頁預期效應的質性部分，如社會局陳科長所

言，就用字遣詞部分可多加留意，避免又落入性別歧視。至於 115年性平亮點部

7

分，個人傾向較少見的災害搶救科之「山域搜救方案」，但仍要回歸消防專業判

斷，是否為消防局近年較大突破之處。緊急救護科的性平亮點計畫，就消防局目

前外勤人數而言，女性僅佔 5.74%，若以消防局全體女性比率來看，亦僅 10 點

多，現在本計畫要提高女性擔任教官比率至 24%，可能須思考是否會造成女性同

仁工作上的負擔，以致影響其他業務或升遷。或可考量結合女性救護志工(義消

人員)方式列入計畫，在課程操作中或可讓女性學員更能理解與減少隔閡。

陳科長佳琪：緊急救護科提升女性擔任教官及減災規劃科防災社區近年較常看見，

救災救護指揮中心個人覺得 115年消防局可尋找具有專業形象、破除性別刻板印

象(女性消防員只占本局 14%的職業性別印象)的具體案例，藉由社群媒體及新聞

行銷，呈現女性在職業形象的印象翻轉；災害搶救科山域搜救部分確實比較少見，

建議可作為 1 至 2 年長期亮點，並結合適合女性搜救員的配備提升亦為可行方

向。緊急救護科方案，是否可列入提高高級救護員(TP)訓練女性比例？由此結合

提高救護員女性教官及助教、提高女性學員比例，會是不錯的選擇。

主席：本次 4個亮點似皆以提升女性同仁參與率為目標。 本局 115年性平亮點計

畫決定採用緊急救護科「促進性別參與救護教育」計畫，本人較為擔心本局女性

教官及助教目前有多少位，現在是否都有派遣女性出勤擔任教官或助教？是否可

結合義消女性教官並持續統計量化相關性別統計？況且目前外勤單位女性消防

員多為擔任安檢業務，不配合授課，故實際上能擔任女性教官或助教的人員可能

更少，需實際統計能配合的人員；另須加入並提高高級救護員女性參訓比率及女

性救護志工假日擔任 CPR 及 AED宣導或教官；亦須統計女性擔任教官與助教量化

數據(請外勤各大隊協助配合辦理)。建議整體盤點女性救護志工擔任教官或助教

意願、單位、地點及可配合時間之分配，由緊急救護科媒合，鼓勵女性救護志工

多擔任宣導任務，並賦予使命，並確實統計男女性別比例，數據方不致失真，至

相關細節須另約時間與本人討論。

張委員易鴻：當初於會前會討論時，有關緊急救護科 CPR訓練部分當初建議增加

女性同仁擔任助教或教官的比率，及配合女性學員提供女性教官以幫助其學習。

救災救護指揮中心部分，本局從 30 年前日本或美國勤務中心看見，這兩國家多

採用女性擔任派遣員，而非刻意選擇女性同仁；災害搶救科部分，山域搜救本局

亦一視同仁，結合義消擔任搜救員。之所以將緊急救護科放在性平亮點第 1 位，

8

係希望推廣全民 CPR救護教育，此亦為市長希望，並將市府 1、2、3級機關人員，

列入參訓對象。且就過往在女性受訓人員比例來看偏少，本局也以提昇女性學員

參訓率為目標，藉此強化本市急救資源的能量，對比其他 3案來說，社會貢獻度

較大。目前幫市府或外部授課，有部分課程提供鐘點費予教官或助教人員以自假

方式前往，此為提高女性參與比例之誘因。

第四案「本局 115年性別影響評估辦理情形」

本局 115年度「性別影響評估檢視表」核備案，報請公鑒。

陳科長佳琪：想確認程序參與部分，兩計畫之計畫書是否已依委員意見調整完畢？

主席：皆已配合調整完畢，並以紅字顯示。

討論提案

(一)有關本局「115年度性別預算編列情形表(預算案)」，提請討論。

王委員珮玲：與性別相關之預算皆須列入本表，非僅限本局性平亮點或計畫。

陳科長佳琪：市府主計處係協助彙整本府各局處所編列之性別預算及檢視性別政

策方針及計畫相關執行狀況，檢認預算是否有浮編或濫編之情形，因以往有局處

曾發生蓋一棟大樓約花 3億，裡面與性別相關之預算僅幾百萬，該局處卻將整棟

大樓金額 3億全數列入性別預算之情形。此部分須請會計室再次確認有無漏列或

誤列之情形。請問今年亮點計畫的預算列入附件 8的哪個項目？性別預算部分依

實際與性別相關預算編列即可，無固定比率。建議會計室向市府主計處確認哪些

項目需列入性別預算。

主席：本案為本局各業務單位編列與性別相關預算，請問本表送市府主計處後，

該處會協助核對嗎？其他局處每年編列之性別預算大約是多少？是否有固定比

率？請會計室與該處確認列入性別預算之定義，後跟本局業務單位周知。

(二)有關本局「113年度性別預算執行情形表」，提請討論。

王委員珮玲：因第 4頁討論議案第 1案為 115年性別預算，因有疑義想請教第 90

頁係哪一年的預算編列情形。本案 92 頁表格第 10 項液化石油氣及第 11 項防災

社區為消防局性別重點計畫之一，性別預算排除在外似不恰當。

9

陳科長佳琪：想確認性別預算是否為 113年追認 9項、114年追認 11項及 115年

追認 9項？另在性別影響評估過程中，倘經評估無涉及性別，則可不列入性別預

算。但如有列入性別平等方針之計畫，性別預算部分亦應列入。不太理解防災社

區不列入性別預算的原因？另第 17 頁新住民一氧化碳宣導於 114 年有列入性別

預算，而 115年則被刪除之，想確認是否明年此計畫已結束或是無此計畫？第 18

頁防災士培訓於 115年亦刪除，想確認明年也無此計畫嗎？原則上，性別預算不

要漏列及浮編即可。

主席：本案項目僅 9 項似較今年少。危險物品管理科新住民一氧化碳宣導於 115

年已完成，爰性別預算將其刪除，而防災士培訓仍持續辦理，請減災規劃科列入

性別預算。請會計室再向市府主計處確認清楚。